
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 128 (945)         
18 октября 
2024 года 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
26 сентября 2024 г. г. Ипатово № 1334 
 

О проведении соревнований среди работников, работающих по трудовым договорам в сельскохозяйственных организациях 
и крестьянских (фермерских) хозяйствах агропромышленного комплекса на территории Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края от 22 декабря 2023 г. № 1683 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства 
в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края», администрация Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Образовать конкурсную комиссию по подведению итогов соревнований среди работников, работающих по тру-

довым договорам в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах агропромышленного ком-
плекса на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и утвердить ее в прилагаемом составе.  

21. Утвердить прилагаемые:  
2.1. Порядок проведения соревнований среди работников, работающих по трудовым договорам в сельскохозяй-

ственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах агропромышленного комплекса на территории Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края.  

2.2. Положение о конкурсной комиссии по подведению итогов соревнований среди работников, работающих по 
трудовым договорам в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах агропромышленного 
комплекса на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  

3. Отделу сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и ан-
титеррора администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края ежегодно проводить соревнования 
среди работников, работающих по трудовым договорам в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) 
хозяйствах агропромышленного комплекса на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

4. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять в пределах 
средств, предусматриваемых мероприятиями муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Ипатовском му-
ниципальном округе Ставропольского края». 

5. Признать утратившим силу постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края 
от 03 декабря 2021 г. № 1851 «О проведении соревнований среди работников, работающих по трудовым договорам в сель-
скохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах агропромышленного комплекса на территории 
Ипатовского городского округа Ставропольского края».  

6. Обнародовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» 
7. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных 

технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановле-
ние на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – началь-
ника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Н.С. Головинова. 

9. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования. 
 
 

Глава Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 



     Ипатовский информационный вестник                                                                                             18 октября 2024 года  2

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
Ипатовского муниципального  
округа Ставропольского края 
от 26 сентября 2024 г. № 1334 

 
Порядок 

проведения соревнований среди работников, работающих по трудовым договорам в сельскохозяйственных организациях и 
крестьянских (фермерских) хозяйствах агропромышленного комплекса на территории Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 

 
1. Общие положения 
 
1. Настоящий Порядок проведения соревнований среди работников, работающих по трудовым договорам в сель-

скохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах агропромышленного комплекса на территории 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - Порядок) определяет условия, механизм и сроки про-
ведения соревнований среди работников, работающих по трудовым договорам в сельскохозяйственных организациях и 
крестьянских (фермерских) хозяйствах агропромышленного комплекса на территории Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края (далее - соревнования), порядок определения победителей соревнований (далее соответственно - ра-
ботник, организация, победитель соревнования). 

2. Организатором конкурса выступает администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
(далее - администрация). 

Организационно-техническое обеспечение проведения соревнований осуществляет отдел сельского хозяйства, 
охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел сельского хозяйства). 

3. Основными принципами организации и проведения соревнований являются создание равных условий участия 
для всех его участников, единство требований и объективность оценки представляемых ими документов, доступность ин-
формации о проведении соревнований и обеспечение открытости их проведения. 

4. Соревнования проводятся один раз в год по каждой номинации согласно приложению 1 к настоящему Порядку 
(далее - номинации). 

5. На участие в соревнованиях имеют право работники со стажем работы в организации не менее одного года. 
6. Для проведения соревнований и определения победителей соревнований образуется конкурсная комиссия по 

подведению итогов соревнований среди работников, работающих по трудовым договорам в сельскохозяйственных органи-
зациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах агропромышленного комплекса на территории Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края (далее - комиссия).   

7. Победители соревнований награждаются памятной плакеткой «Лучший по профессии» или награждается По-
чётной грамотой администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и денежной премией в размере 
8,0 тысяч рублей. 

8. Извещение о проведении соревнований размещается на официальном сайте администрации Ипатовского муни-
ципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
2. Порядок, условия подачи заявок и требования к их оформлению 
 
9.  Для участия в соревнованиях работник представляет непосредственно в отдел сельского хозяйства по адресу: 

Ставропольский край, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 68А, каб. 2, в срок, указанный в извещении, заявку по форме согласно 
приложению 2 к настоящему Порядку. Заявка принимается при предоставлении следующих документов: 

1) ходатайство организации об участии работника в соревнованиях, подписанное руководителем организации или 
уполномоченным им лицом и заверенное печатью организации, которое должно содержать следующие сведения: 

фамилия, имя, отчество (при наличии) работника; 
дата рождения работника (число, месяц, год); 
должность работника согласно штатному расписанию организации; 
полное наименование организации, адрес места ее нахождения; 
образование работника; 
трудовой стаж работника в организации; 
дата и номер решения общего собрания коллектива организации, на котором кандидатура работника рекомендована 

к участию в соревнованиях; 
2) характеристика работника с указанием личного вклада в результаты деятельности организации и показателей 

его работы (с учетом критериев оценки); 
3) доверенность, выданная представителю работника на осуществление от имени работника действий по подаче 

заявки (в случае обращения с заявкой представителя работника); 
4) копия трудовой книжки работника, заверенная руководителем организации или представителем кадровой службы 

организации; 
5) копии документов об образовании работника, заверенные руководителем организации или представителем кад-



     Ипатовский  информационный вестник                                                                                           18 октября 2024 года  3

ровой службы организации. 
Работник вправе подать только одну заявку по одной из номинаций. 
Работник, признанный победителем соревнований, имеет право на следующее участие в соревнованиях не ранее 

чем через 1 год.  
10. Отдел сельского хозяйства регистрирует заявку в день ее поступления в порядке очередности поступления 

заявок в журнале регистрации заявок, листы которого должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью 
(далее - журнал регистрации).  

 
3. Порядок проведения соревнований 
 
11. Отдел сельского хозяйства принимает решение о допуске работника к участию в соревнованиях либо об отказе 

в допуске работника к участию в соревнованиях в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока подачи заявок.  
12. Основаниями для отказа работнику в допуске к участию в соревнованиях являются: 
1) нарушение срока подачи заявки, указанного в извещении; 
2) представление документов, предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка, предоставление не в полном 

объеме; 
3) наличие в документах, предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка и предоставленных работником для 

участия в соревнованиях, недостоверных и (или) ложных сведений, подчисток, иметь двоякое толкование; 
4) несоответствие работника требованиям, установленным пунктом 9 настоящего Порядка. 
13. Комиссия рассматривает и оценивает заявки на основании следующих критериев соревнований: 
1) наличие профессионального образования работника; 
2) стаж работы в организации; 
3) личный вклад работника в результаты деятельности организации и показатели его работы в соответствии с но-

минацией; 
4) поощрения; 
5) квалификация. 
14. Оценка заявок по критериям соревнований осуществляется комиссией в соответствии с балльной шкалой оценки 

критериев соревнований по каждой номинации согласно приложению 3 к настоящему Порядку (далее - бальная шкала). 
15. Победителями соревнований по каждой номинации считается 1 (один) участник соревнований, набравший наи-

большее количество баллов по балльной шкале. 
При равной сумме баллов по бальной шкале у участников соревнований по каждой номинации преимущество имеет 

участник соревнований, набравший наибольшую сумму баллов по критерию соревнования, предусмотренному подпунктом 
«3» пункта 13 настоящего Порядка, а в случае равной суммы баллов по данному критерию преимущество имеет участник 
соревнования, набравший наибольшую сумму баллов по критерию соревнования, предусмотренному подпунктом «2» пункта 
13 настоящего Порядка.  

16. Подведение итогов соревнования и определение его победителей производятся в течение 5 рабочих дней со дня 
окончания подачи заявок на участие в конкурсе. 

17. Оглашение результатов соревнования проводится на церемонии награждения. Список победителей соревнования 
размещается на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края www.ipa-
tovo.org в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» после торжественной церемонии награждения. 

18. Сумма хозяйственных расходов (на приобретение памятных плакеток, цветов, грамот, сертификатов, рамок, 
оформление сцены, зала) составляет 100,0 тысяч рублей (сто тысяч рублей). 

 
Приложение 1 

к Порядку проведения соревнований 
среди работников, работающих по трудовым договорам 
в сельскохозяйственных организациях и крестьянских 

(фермерских) хозяйствах агропромышленного комплекса 
на территории Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края  
 

Перечень 
номинаций, по которым проводятся соревнования среди работников, работающих по трудовым договорам в сельскохозяй-
ственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах агропромышленного комплекса на территории Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края  

 
1. Лучший ученый агроном в области растениеводства. 
2. Лучший водитель грузового автомобиля. 
3. Лучший работник крестьянского (фермерского) хозяйства.  
4. Лучший зоотехник. 
5. Лучший оператор машинного доения коров. 
6. Лучший овцевод. 
7. Лучший оператор по выращиванию и откорму крупного рогатого скота. 
8. Лучший инженер-механик. 



       Ипатовский информационный вестник                                                                                           18 октября 2024 года  4

9. Лучший механизатор. 
10. Лучший ветеринарный врач. 
11. Лучший главный бухгалтер. 

Приложение 2 
к Порядку проведения соревнований 

среди работников, работающих по трудовым договорам 
в сельскохозяйственных организациях и крестьянских 

(фермерских) хозяйствах агропромышленного комплекса 
на территории Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края  
 

ФОРМА 
 
Дата, исходящий номер 

в администрацию Ипатовского  
муниципального округа Ставропольского края 

г. Ипатово, ул. Ленинградская, 68А 
от _______________________________ 

(наименование заявителя) 
 

ЗАЯВКА 
на участие в соревнованиях среди работников, работающих по трудовым договорам в сельскохозяйственных организациях 
и крестьянских (фермерских)хозяйствах агропромышленного комплекса на территории Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 

 
Прошу рассмотреть заявку на участие в соревнованиях среди работников, работающих по трудовым договорам в 

сельскохозяйственных организациях и крестьянских фермерских) хозяйствах агропромышленного комплекса на территории 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно – соревнование) заявка по номинации 
____________________________________________________________________________. 

(указать наименование номинации) 
 
Сообщаю следующие сведения: 
1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) работника 
_______________________________________________________________________ 
2. Дата рождения работника (число, месяц, год) 
_______________________________________________________________________ 
3. Должность согласно штатному расписанию организации 
_______________________________________________________________________ 
4. Трудовой стаж работника в организации 
_______________________________________________________________________ 
5. Образование работника 
_______________________________________________________________________ 
6. Полное наименование организации, адрес места ее нахождения 
_______________________________________________________________________ 
7. Адрес электронной почты ____________________________________________ 
8. Телефон, факс ______________________________________________________ 
Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящей заявке и прилагаемых к ней документах, подтверждаю. 
Об ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации за предоставление неполных или заведомо 
недостоверных сведений и документов предупреждены. 
Подтверждаю, что   в   течение   1 года не признавался победителем соревнований. 
Все условия, установленные для предоставления премии, выполняю. 
Согласен на передачу и обработку персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации о пер-
сональных данных. 
Информацию о результатах рассмотрения настоящей заявки и прилагаемых к ней документов прошу направлять по сле-
дующему адресу (нужное отметить знаком - V): 
     ┌──┐ 
     │  │ почтовому 
     └──┘ 
     ┌──┐ 
     │  │ электронной почты 
     └──┘ 
К заявке приложены следующие документы: 
1. Ходатайство ________________________________________________________ 

(организации об участии работника в соревнованиях) 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              18 октября 2024 года  5

на ____ л. в 1 экз. 
2. Характеристика _____________________________________________________ 
(Ф.И.О. работника с указанием личного вклада в результаты деятельности организации и показателей его работы в орга-

низации) 
на ___ л. в 1 экз. 
3. Решение общего собрания коллектива ________________________________ 

(наименование организации, на котором кандидатура работника рекомендована к участию в соревнованиях) 
на ___ л. в 1 экз. 
4. Копия трудовой книжки ____________________________ на л. __ в 1 экз. 

(Ф.И.О. работника) 
5. Копии документов об образовании __________________ на __ л. в 1 экз. 

(Ф.И.О. работника) 
6. Доверенность _______________________________________ (представляется в случае, если заявку подает представитель 
работника) 
 
Работник ______________________________ __________ ________________________ 

(Ф.И.О. работника организации) (подпись)    (расшифровка подписи) 
 

Приложение 3 
к Порядку проведения соревнований 

среди работников, работающих по трудовым договорам 
в сельскохозяйственных организациях и крестьянских 

(фермерских) хозяйствах агропромышленного комплекса 
на территории Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края  
 

Бальная шкала оценки критериев 
соревнований среди работников, работающих по трудовым договорам в сельскохозяйственных организациях и крестьянских 
(фермерских) хозяйствах агропромышленного комплекса на территории Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края по перечню номинаций

1. Лучший ученый агроном в области растениеводства

N п/п Наименование критерия Оценка критерия

1.
Наличие профессионального образования работника:
среднее профессиональное образование 5 баллов
высшее профессиональное образование 10 баллов

2.

Стаж работы в сельскохозяйственной организации и (или) крестьянском (фермерском) хозяй-
стве агропромышленного комплекса Ставропольского края (далее - организация) (лет):

от 3 до 10 включительно 5 баллов
от 11 до 20 включительно 10 баллов
свыше 20 15 баллов

3.

Личный вклад работника в результаты деятельности организации и показатели его работы:

а) урожайность зерновых культур (при наличии) в организации (центнер с гектара):

менее 20 5 баллов
от 20 до 50 включительно 10 баллов
свыше 50 15 баллов

б) качество зерна по его показателям в организации (процентов):

менее 80 5 баллов
от 80 до 90 включительно 10 баллов
свыше 90 15 баллов
в) применение минеральных удобрений в организации (килограмм действующего вещества 
на 1 гектар):
менее 20 5 баллов
от 20 до 40 включительно 10 баллов



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              18 октября 2024 года  6

свыше 40 15 баллов

г) уровень рентабельности растениеводства в организации (процентов):

менее 20 5 баллов
от 20 до 30 включительно 10 баллов
свыше 30 15 баллов

4.
Поощрения:
отсутствие 0 баллов
наличие 5 баллов

2. Лучший водитель грузового автомобиля 

N п/п Наименование критерия Оценка критерия

1.

Наличие профессионального образования работника:
3 класс 5 баллов
2 класс 10 баллов
1 класс 15 баллов

2.

Стаж работы в организации (лет):
менее 10 5 баллов
от 10 до 20 включительно 10 баллов
свыше 20 15 баллов

3.

Личный вклад работника в результаты деятельности организации и показатели его работы:

а) соблюдение правил техники безопасности, пожарной безопасности, безаварийность:

не соблюдает 0 баллов
соблюдает 5 баллов

б) перевезено семян и зерна сельскохозяйственных культур и других материалов на автомо-
биле (с прицепом) в организации, на котором работал работник, согласно коэффициентов пе-
ревода (тонн):

менее 3000 5 баллов
от 3000 до 4500 включительно 10 баллов
свыше 4500 15 баллов

4. Поощрения:
отсутствие 0 баллов
наличие 5 баллов

3. Лучший работник крестьянского (фермерского) хозяйства

N п/п Наименование критерия Оценка критерия

1.
Наличие профессионального образования работника:
среднее профессиональное образование 5 баллов
высшее профессиональное образование 10 баллов

3.

Личный вклад  в результаты деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства и показа-
тели его работы:
а) уборочная площадь зерновых и зернобобовых культур в крестьянском (фермерском) хозяй-
стве (гектаров):
менее 500 5 баллов
от 500 га до 1000 включительно 10 баллов
свыше 1000 15 баллов



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              18 октября 2024 года  7

б) количество дней на уборке урожая (дней):
свыше 20 5 баллов
от 10 до 20 включительно 10 баллов
менее 10 15 баллов
в) валовой намолот зерновых и зернобобовых культур (тонн):
менее 1000 5 баллов
от 1000 до 5000 включительно 10 баллов
свыше 5000 15 баллов

г) урожайность зерновых и зернобобовых культур в организации (центнер с гектара):

менее 20 5 баллов
от 20 до 50 включительно 10 баллов
свыше 50 15 баллов
е) качество зерна (процентов):
менее 80 5 баллов
от 80 до 90 включительно 10 баллов
свыше 90 15 баллов

4.

Поощрения:
отсутствие 0 баллов
наличие 5 баллов
отсутствие 0 баллов
наличие 5 баллов

4. Лучший зоотехник

N п/п Наименование критерия Оценка критерия

1.
Наличие профессионального образования работника:
среднее профессиональное образование 5 баллов
высшее профессиональное образование 10 баллов

2.

Стаж работы в организации (лет):
от 3 до 10 включительно 3 балла
от 11 до 20 включительно 5 баллов
свыше 20 10 баллов

3.

Личный вклад работника в результаты деятельности организации и показатели его работы:

а) увеличение удоя (при наличии) на одну дойную корову по сравнению с прошлым годом в 
организации (процентов):
менее 5 3 балла
от 5 до 10 включительно 5 баллов
свыше 10 10 баллов
б) среднесуточный прирост живой массы для крупного рогатого скота (при наличии)  в орга-
низации (грамм):
менее 500 3 балла
от 501 до 550 включительно 5 баллов
свыше 550 10 баллов
Оцениваются показатели или по пункту а) или по пункту б)

в) сохранность поголовья сельскохозяйственных животных в организации (процентов):

менее 85 3 балла
от 50 до 80 включительно 5 баллов
свыше 80 10 баллов
г) численность обслуживаемого поголовья крупного рогатого скота в организации (при нали-
чии) (голов):
менее 500 3 балла



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              18 октября 2024 года  8

от 500 до 1000 включительно 5 баллов
свыше 1000 10 баллов

д) численность обслуживаемого поголовья овец в организации (при наличии) (голов):

менее 1000 3 балла
от 1000 до 5000 включительно 5 баллов
свыше 5000 10 баллов
Оцениваются показатели или по пункту г) или по пункту д)

е) увеличение рентабельности производства продукции животноводства по сравнению с про-
шлым годом в организации (процентов):

менее 5 3 балла
от 5 до 10 включительно 5 баллов
свыше 10 10 баллов

4.
Поощрения:
отсутствие 0 баллов
наличие 5 баллов

5. Лучший оператор машинного доения коров

N п/п Наименование критерия Оценка критерия

1.
Наличие профессионального образования работника:
среднее профессиональное образование 5 баллов
высшее профессиональное образование 10 баллов

2.

Стаж работы в организации (лет):
от 3 до 10 включительно 3 балла
от 11 до 20 включительно 5 баллов
свыше 20 10 баллов

3.

Личный вклад работника в результаты деятельности организации и показатели его работы:
а) количество обслуживаемого поголовья коров (голов):
менее 25 3 балла
от 25 до 50 включительно 5 баллов
свыше 50 10 баллов
б) увеличение надоя на одну фуражную корову по сравнению с прошлым годом в организации 
(процентов):
менее 5 3 балла
от 5 до 10 включительно 5 баллов
свыше 10 10 баллов

4.
Поощрения:
отсутствие 0 баллов
наличие 5 баллов

6. Лучший овцевод

N п/п Наименование критерия Оценка критерия

1.
Наличие профессионального образования работника:
среднее профессиональное образование 5 баллов
высшее профессиональное образование 10 баллов

2.

Стаж работы в организации (лет):
от 3 до 10 включительно 5 баллов
от 11 до 20 включительно 10 баллов
свыше 20 15 баллов

3.
Личный вклад работника в результаты деятельности организации и показатели его работы:

а) настриг шерсти на одну овцу в организации (килограмм):
менее 3 3 балла



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            18 октября 2024 года  9

от 3 до 6 включительно 5 баллов
свыше 6 10 баллов
б) выход ягнят на 100 овцематок в организации (процентов):
менее 90 3 балла
от 91 до 100 включительно 5 баллов
свыше 100 10 баллов
в) сохранность поголовья овец в организации (процентов):
менее 80 3 балла
от 81 до 90 включительно 5 баллов
свыше 91 10 баллов

г) валовое производство шерсти овец в организации (центнер):

менее 80 3 балла
от 80 до 120 включительно 5 баллов
свыше 120 10 баллов

д) количество обслуживаемого поголовья овец в организации (голов):

менее 300 3 балла
от 300 до 600 включительно 5 баллов
свыше 600 10 баллов

4.
Поощрения:
отсутствие 0 баллов
наличие 5 баллов

7. Лучший оператор по выращиванию и откорму крупного рогатого скота

N п/п Наименование критерия Оценка критерия

1.
Наличие профессионального образования работника:
среднее профессиональное образование 5 баллов
высшее профессиональное образование 10 баллов

2.

Стаж работы в организации (лет):
от 3 до 10 включительно 3 балла
от 11 до 20 включительно 5 баллов
свыше 20 10 баллов

3.

Личный вклад работника в результаты деятельности организации и показатели его работы:

а) среднесуточный прирост живой массы крупного рогатого скота в организации (грамм):

менее 500 3 балла
от 501 до 550 включительно 5 баллов
свыше 551 10 баллов

б) сохранность поголовья крупного рогатого скота в организации (процентов):

менее 80 5 баллов
от 81 до 90 включительно 10 баллов
свыше 91 15 баллов

в) количество обслуживаемого поголовья крупного рогатого скота (голов):

менее 100 3 балла
от 100 до 200 включительно 5 баллов
свыше 200 10 баллов

4.
Поощрения:
отсутствие 0 баллов
наличие 5 баллов



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             18 октября 2024 года 10

8. Лучший инженер-механик

N п/п Наименование критерия Оценка критерия

1.
Наличие профессионального образования работника:
среднее профессиональное образование 5 баллов
высшее профессиональное образование 10 баллов

2.

Стаж работы в организации (лет):
менее 10 5 баллов
от 10 до 20 включительно 10 баллов
свыше 20 15 баллов

3.

Личный вклад работника в результаты деятельности организаций и показатели его работы:

а)состояние ремонтно – технической базы (мастерских):
отличное 15 баллов
хорошее 10 баллов
удовлетворительное 5 баллов

б) постановка техники на зимнее хранение и организация ремонта:

удовлетворительное 5 баллов
хорошее 10 баллов
отличное 15 баллов
в) прохождение технического осмотра самоходных машин и прицепов в организации (про-
центов):
от 85 до 90 включительно 0 баллов
от 91 до 95 включительно 5 баллов
от 96 до 99 включительно 10 баллов
100 15 баллов

4.
Поощрения:
отсутствие 0 баллов
наличие 5 баллов

9. Лучший механизатор

N п/п Наименование критерия Оценка критерия

1.

Наличие профессионального образования работника:
1 класс 15 баллов
2 класс 10 баллов
3 класс 5 баллов

2.

Стаж работы по специальности (лет):
менее 10 5 баллов
от 10 до 20 включительно 10 баллов
свыше 20 15 баллов

3.

Личный вклад работника в результаты деятельности организации и показатели его работы:

а) соблюдение правил техники безопасности, пожарной безопасности, безаварийность:

не соблюдает 0 баллов



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             18 октября 2024 года  11

соблюдает 5 баллов
б) нагрузка на эталонный трактор (ТЭ-150) в организации согласно коэффициентов перевода 
(гектар):
менее 130 5 баллов
от 130 до 160 включительно 10 баллов
свыше 160 15 баллов
г) выработка на 1 эталонный трактор (ТЭ-150) в организации согласно коэффициентов пере-
вода (гектар):
менее 3000 5 баллов
от 3000 до 4500 включительно 10 баллов
свыше 4500 15 баллов

4.
Поощрения:
отсутствие 0 баллов
наличие 5 баллов

10. Лучший ветеринарный врач

N п/п Наименование критерия Оценка критерия

1.
Наличие профессионального образования работника:
среднее профессиональное образование 5 баллов
высшее профессиональное образование 10 баллов

2.

Стаж работы в организации (лет):
менее 10 5 баллов
от 10 до 20 включительно 10 баллов
свыше 20 15 баллов

3.

Личный вклад работника в результаты деятельности организации и показатели его работы:

а) количество животных, заболевших инфекционными болезнями (голов):

1 и более 0 баллов
0 10 баллов

б) выполнение плана противоэпизоотических и ветеринарно – санитарных мероприятий (%):

менее 85 0 баллов
85-99 5 баллов
100 10 баллов
в) обслуживаемое поголовье (усл. голов):
менее 1000 5 баллов
от 1001 до 2000 включительно 10 баллов
свыше 2000 15 баллов

4.
Поощрения:
отсутствие 0 баллов
наличие 5 баллов

5.
Квалификация:
отсутствие 0 баллов
наличие 5 баллов

11. Лучший главный бухгалтер



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            18 октября 2024 года  12

N п/п Наименование критерия Оценка критерия

1.
Наличие профессионального образования работника:
среднее профессиональное образование 5 баллов
высшее профессиональное образование 10 баллов

2.

Стаж работы в организации (лет):
менее 10 5 баллов
от 10 до 20 включительно 10 баллов
свыше 20 15 баллов

3.

Личный вклад работника в результаты деятельности организации и показатели его работы:

а) уровень рентабельности в организации (процентов):
менее 30 5 баллов
от 30 до 50 включительно 10 баллов
свыше 50 15 баллов
б) финансовый результат в организации):
убыток 0 баллов
прибыль 10 баллов
в) темп роста налоговых платежей в бюджет и внебюджетные фонды к уровню предыдущего 
года (%):
100 и ниже 0 баллов
от 101 до 130 5 баллов
от 131 до 150 10 баллов
свыше 150 15 баллов

г) темп роста среднемесячной заработной платы к уровню предыдущего года (%):  

100 и ниже 0 баллов
от 101 до 110 5 баллов
от 111 до 120 10 баллов
свыше 120 15 баллов

4.
Поощрения:
отсутствие 0 баллов
наличие 5 баллов

5.
Квалификация:
отсутствие 0 баллов
наличие 5 баллов

 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 26 сентября 2024 г. № 1334 

 
 

Положение 
о конкурсной комиссии по подведению итогов соревнований среди работников, работающих по трудовым договорам в сель-
скохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах агропромышленного комплекса на территории 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  

 
1. Общие положения  
 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности конкурсной комиссии по подведению итогов сорев-

нований среди работников, работающих по трудовым договорам в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фер-
мерских) хозяйствах агропромышленного комплекса на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края (далее - конкурсная комиссия, соревнования, работники, организации). 

1.2. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативно 
– правовыми актами Российской Федерации и Ставропольского края, Уставом Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края, а также настоящим Положением.  

 
2. Задачи конкурсной комиссии  



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             18 октября 2024 года 13

 
Основными задачами конкурсной комиссии являются:  
1) своевременная и объективная оценка материалов, представленных работниками организаций, претендующих на 

участие в соревнованиях;  
2) подведение итогов и определение победителей соревнований. 
 
3. Функции конкурсной комиссии  
 
3.1. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции: 
3.1.1. Рассматривает представленные в установленном порядке заявки на участие в соревнованиях. 
3.1.2. Осуществляет проверку соответствия представленных работником документов требованиям, установленным 

Порядком проведения соревнований среди работников, работающих по трудовым договорам в сельскохозяйственных орга-
низациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах агропромышленного комплекса на территории Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края (далее - Порядок). 

3.1.3. Оценивает заявки по критериям соревнований в соответствии с бальной шкалой оценки критериев соревно-
ваний по каждой номинации.   

3.1.4. Определяет в установленном порядке победителей соревнований по каждой номинации. 
 
4. Порядок деятельности конкурсной комиссии  
 
4.1. В состав конкурсной комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены конкурсной 

комиссии. 
4.2. Конкурсная комиссия работает на постоянной основе. 
4.3. Работу конкурсной комиссии организует председатель конкурсной комиссии, а в его отсутствие - заместитель 

председателя конкурсной комиссии. 
4.4. Конкурсная комиссия по итогам рассмотрения представленных заявок на участие в соревнованиях принимает 

решение о победителях соревнований в каждой номинации, которое оформляется протоколом. Протокол подписывается 
членами конкурсной комиссии, принявшими участие в ее заседании. 

4.5. Конкурсная комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании присутствует не менее половины 
членов конкурсной комиссии. 

Решение комиссии принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало более 
половины членов конкурсной комиссии, присутствующих на заседании. Решение конкурсной комиссии принимается в от-
сутствие участников конкурса. При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии. 

4.6. Члены конкурсной комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. 
4.7. Ведение необходимой документации заседаний конкурсной комиссии обеспечивает секретарь конкурсной ко-

миссии. 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 26 сентября 2024 г. № 1334 

 
 

Состав 
конкурсной комиссии по подведению итогов соревнований среди работников, работающих по трудовым договорам в сель-
скохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах агропромышленного комплекса на территории 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  

 
Головинов Николай Сергеевич заместитель главы администрации – начальник отдела сельского хозяйства, охраны окру-

жающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора админист-
рации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, председатель 
конкурсной комиссии 

 
Коробка Оксана Васильевна главный специалист отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской 

обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края, заместитель председателя конкурсной комиссии 

 
Довгань Данил Андреевич главный специалист отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской 

обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края, секретарь конкурсной комиссии 

 
Члены конкурсной комиссии: 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            18 октября 2024 года 14

 
Ключка Алексей Васильевич начальник государственного бюджетного учреждения Ставропольского края «Ипатовская 

районная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию)  
 
Кузнецова Елена Юрьевна главный специалист отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской 

обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края 

 
Тютюнников Александр Павлович главный специалист отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, 

гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
01 октября 2024 г. г. Ипатово № 1369 
 

О критериях и условиях организации соревнования по проведению уборки урожая зерновых и зернобобовых культур на 
территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году 

 
В соответствии с муниципальными программами «Развитие сельского хозяйства в Ипатовском муниципальном 

округе Ставропольского края»,  утвержденной постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края от 22 декабря 2023 г. № 1683, «Молодёжь Ипатовского муниципального округа Ставропольского края», 
утвержденной постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 21 декабря 
2023 г. № 1662, администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Создать комиссию по подведению итогов по организации соревнования по проведению уборки урожая зерновых 

и зернобобовых культур на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году. 
2. Утвердить прилагаемые: 
2.1. Критерии и условия организации соревнования по проведению уборки урожая зерновых и зернобобовых куль-

тур на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году (далее –  соревнование). 
2.2. Состав комиссии по подведению итогов соревнования по проведению уборки урожая зерновых и зернобобовых 

культур на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году. 
2.3. Положение о комиссии по подведению итогов соревнования по проведению уборки урожая зерновых и зерно-

бобовых культур на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году. 
3. Отделу сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и ан-

титеррора администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края организовать проведение соревно-
вания в соответствии с настоящим постановлением. 

4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с проведением соревнования, осуществляется в пределах бюджет-
ных ассигнований бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, предусмотренных муниципальной 
программой «Развитие сельского хозяйства в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края», утвержденной 
постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 декабря 2023 г. № 1683 и под-
программой «Реализация молодежной политики в Ипатовском городском округе Ставропольского края» муниципальной 
программы «Молодёжь Ипатовского муниципального округа Ставропольского края», утвержденной постановлением адми-
нистрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 21 декабря 2023 г. № 1662. 

5. Обнародовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
6. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных 

технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановле-
ние на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - началь-
ника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Н.С. Головинова. 

8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования. 
 
 

Исполняющий обязанности главы Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края, первый заместитель  главы администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко 
 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             18 октября 2024 года 15

 
Утверждены 

постановлением администрации 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 01 октября 2024 г. № 1369 

 
КРИТЕРИИ И УСЛОВИЯ 

соревнования по проведению уборки урожая зерновых и зернобобовых культур на территории Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края в 2024 году 

 
1. В соревновании по проведению уборки урожая зерновых и зернобобовых культур на территории Ипатовского 

муниципального округа Ставропольского края в 2024 году (далее – соревнование) участвуют:  
коллективы сельскохозяйственных организаций, крестьянские (фермерские) хозяйства с уборочной площадью более 

3,0 тысяч гектаров (далее – крупные сельскохозяйственные организации);  
коллективы сельскохозяйственных организаций, крестьянские (фермерские) хозяйства с уборочной площадью менее 

3,0 тысяч гектаров (далее – малые сельскохозяйственные организации); 
уборочно-транспортные комплексы;  
коллективы уборочных агрегатов;  
коллективы молодёжных уборочных агрегатов;  
водители, обеспечившие перевозку зерна поле – ток; 
молодые водители, обеспечившие перевозку зерна поле – ток. 
2. Победителями соревнования признаются участники, которые на основе прогрессивных форм управления 

производством, организации труда, современной технологии, передового опыта, при высокой технологической дисциплине 
обеспечили завершение косовицы и обмолота зерновых и зернобобовых культур в оптимальные агротехнические сроки и 
добились наилучших результатов по показателям: 

2.1. Для коллективов крупных и малых сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края: 

получение наивысшей урожайности зерновых и зернобобовых культур (без кукурузы); 
получение качественного продовольственного зерна; 
достижение наивысшей производительности уборочных агрегатов; 
отсутствие фактов сжигания пожнивных остатков; 
обеспечение безаварийной работы в период жатвы.  
2.2. Для коллективов уборочно - транспортных комплексов: 
получение наивысших итоговых показателей по намолоту зерна на приведённый комбайн; 
обеспечение безаварийной работы в период жатвы.  
2.3. Для коллективов уборочных агрегатов и коллективов молодёжных уборочных агрегатов: 
получение наивысших итоговых показателей по намолоту зерна на приведенный комбайн; 
качество обмолота; 
обеспечение безаварийной работы в период жатвы.  
2.4. Для водителей и молодых водителей, занятых на перевозке зерна поле - ток: 
наибольший объем перевезенного зерна на приведённый в эталонные единицы грузовой транспорт; 
отсутствие фактов потерь зерна при транспортировке поле - ток; 
обеспечение безаварийной работы в период жатвы. 
3. Соревнование проводится на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по итогам 

уборки урожая зерновых и зернобобовых культур. 
4. Организация соревнования, подведение его итогов возлагается на отдел сельского хозяйства, охраны окружающей 

среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края. 

5. Сельскохозяйственные организации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края предоставляют 
материалы для подведения итогов соревнования в отдел сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской 
обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края в течение 5 календарных дней после официального обнародования постановления администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края «О критериях и условиях организации соревнования по проведению уборки 
урожая зерновых и зернобобовых культур на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 2024 
году». 

6. На основании предоставленных сельскохозяйственными организациями Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края материалов комиссия по подведению итогов соревнования по проведению уборки урожая зерновых 
и зернобобовых культур на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году в течение 
пяти дней со дня окончания подачи материалов для подведения итогов соревнования в отдел сельского хозяйства, охраны 
окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края подводит итоги соревнования. Данные об итогах соревнования заносятся в 
протокол. Протокол предоставляется главе Ипатовского муниципального округа Ставропольского края для утверждения и 
принятия соответствующего постановления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              18 октября 2024 года 16

7. Для победителей соревнования предусмотрены меры морального и материального поощрения:  
7.1.  Коллективы крупных сельскохозяйственных организаций, занявшие первое, второе, третье место, награждаются 

памятным кубком «Победитель Жатвы», Почётной грамотой администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края. 

7.2. Коллектив малых сельскохозяйственных организаций, занявший первое место, награждается памятным кубком 
«Победитель Жатвы», Почётной грамотой администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

7.3. Коллективы уборочно-транспортных комплексов, занявшие первое, второе, третье место, награждаются 
Почётной грамотой администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, денежными премиями в 
размере: 

за первое место         -               25,0 тысяч рублей 
за второе место         -               22,0 тысячи рублей 
за третье место          -               20,0 тысяч рублей 
7.4. Коллектив уборочных агрегатов крупной сельскохозяйственной организации, занявший первое место, 

награждается Почётной грамотой администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, памятной 
лентой «Чемпион жатвы», денежной премией в размере 15,0 тысяч рублей. 

7.5. Коллективы уборочных агрегатов крупных сельскохозяйственных организации, занявшие второе, третье место, 
награждаются Почётной грамотой администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, памятной 
лентой «Победитель жатвы», денежной премией в размере: 

за второе место           -             12,0 тысяч рублей 
за третье место            -             10,0 тысяч рублей 
7.6. Коллективы уборочных агрегатов малых сельскохозяйственных организаций, занявшие первое, второе место, 

награждаются Почётной грамотой администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, памятной 
лентой «Победитель жатвы», денежной премией в размере:  

за первое место        -                14,0 тысяч рублей 
за второе место        -                10,0 тысяч рублей 
7.7. Водители крупных сельскохозяйственных организаций, обеспечившие перевозку зерна поле - ток, занявшие 

первое, второе, третье место, награждаются Почётной грамотой администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, памятной лентой «Победитель жатвы», денежной премией в размере: 

за первое место          -            12,0 тысяч рублей 
за второе место          -            10,0 тысяч рублей 
за третье место           -              8,0 тысяч рублей 
7.8. Водители малых сельскохозяйственных организаций, обеспечившие перевозку зерна поле - ток, занявшие 

первое, второе место, награждаются Почётной грамотой администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края памятной лентой «Победитель жатвы», денежной премией в размере: 

за первое место        -              12,0 тысяч рублей 
за второе место        -              10,0 тысяч рублей 
7.9. Молодёжный коллектив уборочного агрегата, занявший первое место по намолоту зерна на приведённый 

комбайн, молодой водитель, занявший первое место на перевозке зерна поле - ток на приведённый автомобиль, награждаются 
Почётной грамотой администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, памятной лентой 
«Победитель жатвы», памятным подарком, приобретённым за счёт бюджета Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края в рамках реализации подпрограммы «Реализация молодежной политики в Ипатовском муниципальном 
округе Ставропольского края» муниципальной программы «Молодёжь Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края», утвержденной постановлением администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края от 21 декабря 2023 года № 1662, каждый. 

8. Сумма расходов на подведение итогов соревнования для чествования победителей составляет 180,0 тысяч рублей 
(сто восемьдесят тысяч рублей). 

9. Сумма хозяйственных расходов (на подготовку памятных лент, приобретение кубков, цветов, рамок 
оформительских, оформление сцены, изготовление баннеров) составляет 20,0 тысяч рублей (двадцать тысяч рублей). 

 
 

Утвержден 
постановлением администрации 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 01 октября 2024 г. № 1369 

 
 

СОСТАВ 
комиссии по подведению итогов соревнования по проведению уборки урожая зерновых и зернобобовых культур на 
территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году 

 
Головинов Николай Сергеевич заместитель главы администрации – начальник отдела сельского хозяйства, охраны 

окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, председатель 



     Ипатовский информационный вестник                                                                                              18 октября 2024 года 17

комиссии  
 
Тютюнников Александр Павлович главный специалист отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, 

гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии  

 
Воропаева Наталья Павловна ведущий специалист отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской 

обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 
 
Коваленко Наталья Леонидовна главный специалист отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской 

обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края  

 
Нагорная Евгения Викторовна консультант отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального 

округа Ставропольского края 
 
Коробка Оксана Васильевна главный  специалист отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской 

обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора  администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края 

 
 

Утверждено 
постановлением администрации 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 01 октября 2024 г. № 1369 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по подведению итогов соревнования по проведению уборки урожая зерновых и зернобобовых культур на тер-
ритории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году 

 
I. Общие положения 
 
1. Настоящее Положение о комиссии по подведению итогов соревнования по проведению уборки урожая зерновых 

и зернобобовых культур на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году (далее - По-
ложение) определяет порядок деятельности комиссии по подведению итогов соревнования по проведению уборки урожая 
зерновых и зернобобовых культур на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году 
(далее - конкурсная комиссия). 

2. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации и Став-
ропольского края, Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим Положением. 

 
II. Задачи конкурсной комиссии 
 
3. Основными задачами конкурсной комиссии являются подведение итогов соревнования по проведению уборки 

урожая зерновых и зернобобовых культур на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 2024 
году.  

 
III. Функции конкурсной комиссии 
 
4. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции: 
в течение пяти дней со дня окончания подачи материалов для подведение итогов соревнования по проведению 

уборки урожая зерновых и зернобобовых культур на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
подводит и утверждает итоги уборки урожая зерновых и зернобобовых культур на территории Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края в соответствии с условиями соревнования по уборке зерновых и зернобобовых культур урожая 
соответствующего года, а также проводит заседание конкурсной комиссии по подведению итогов, на котором определяет 
победителей по каждой номинации; 

в случае возникновения спорной ситуации при проведении итогов конкурсная комиссия имеет право выезда в хо-
зяйства с целью проверки достоверности предоставленных данных по итогам уборки урожая соответствующего года. 

 
IV. Порядок деятельности конкурсной комиссии 
 
5. В состав конкурсной комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены конкурсной 

consultantplus://offline/ref=2914022B82813746C364841B925DA7154080989757D536247EFC12BF6C8AD462869BDC5182E327A50473A6C9E6C4A7459ED3D6245D1D305FB4056C60124FM


     Ипатовский информационный вестник                                                                                              18 октября 2024 года 18

комиссии. 
6. Конкурсная комиссия работает на постоянной основе. 
7. Работу конкурсной комиссии организует председатель конкурсной комиссии, а в его отсутствие - заместитель 

председателя конкурсной комиссии. 
8. Конкурсная комиссия по итогам рассмотрения представленных заявок на участие в конкурсе принимает решение 

о победителях конкурса в каждой номинации, которое оформляется протоколом. Протокол подписывается членами кон-
курсной комиссии, принявшими участие в ее заседании. 

9. Конкурсная комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании присутствует не менее половины 
членов конкурсной комиссии. 

Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины членов конкурсной комиссии, присут-
ствующих на заседании. Решение конкурсной комиссии принимается в отсутствие участников конкурса открытым голосо-
ванием. При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии. 

10. Члены конкурсной комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. 
11. Муниципальный служащий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, являю-

щийся членом конкурсной комиссии обязан предпринять меры по урегулированию конфликта интересов в соответствии со 
статьями 10 и 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ в случае предоставления сельскохозяйственными ор-
ганизациями Ипатовского муниципального округа Ставропольского края материалов в отношении лиц, состоящих с ним в 
близком родстве или свойстве (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, 
детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми муниципальный служащий, и (или) лица, 
состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отно-
шениями. 

12. Ведение необходимой документации заседаний конкурсной комиссии обеспечивает секретарь конкурсной ко-
миссии.

 
Общая лента ПРАЙМ 

 
Ряд российских пищевых компаний перешел под управление государства 
Указ Президента Российской Федерации от 15 октября 2024 г. N 890 «О внесении изменений в перечень движимого 

и недвижимого имущества, ценных бумаг, долей в уставных (складочных) капиталах российских юридических лиц и иму-
щественных прав, в отношении которых вводится временное управление, утвержденный Указом Президента Российской 
Федерации от 25 апреля 2023 г. N 302» 

Во временное управление Росимущества переданы ценные бумаги и доли в уставных (складочных) капиталах ряда 
российских юрлиц. В частности, под контроль государства перешли АО и ООО «Главпродукт», ООО «БАЛТИЙСКИЙ КОН-
СЕРВНЫЙ ЗАВОД», ООО «Главпродукт-патент», ООО «Объединенная индустриальная компания», ООО «Объединенные 
консервные заводы». 

Указ вступает в силу со дня опубликования. 
 
Обновлен список должностей в вузах МВД, при замещении которых могут быть присвоены ученые звания 
Приказ МВД России от 11 сентября 2024 г. N 534 «Об утверждении перечней должностей в образовательных орга-

низациях высшего образования, организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях, 
находящихся в ведении МВД России, при замещении которых могут быть присвоены ученые звания по научным специ-
альностям» (документ не вступил в силу) 

Установлен новый перечень должностей в вузах, организациях дополнительного профобразования и научных ор-
ганизациях МВД, при замещении которых могут быть присвоены ученые звания профессора и доцента по научным специ-
альностям. 

 
Поводов для внеплановой проверки в рамках охотничьего контроля стало больше 
Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 июля 2024 г. N 466 «О внесении 

изменений в перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по федеральному государственному охот-
ничьему контролю (надзору), утвержденный приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 27 июля 2023 г. N 469» (документ не вступил в силу) 

Минприроды ввело еще один индикатор риска нарушения обязательных требований в рамках государственного 
охотничьего контроля (надзора). Основанием для внеплановой проверки станет предоставление охотпользователем в течение 
2 лет подряд данных учета охотничьих ресурсов и объемов их изъятия, содержащих идентичные сведения о численности 
вида. 

 
Уточнено, какие расходы госслужащих Ростехнадзора контролируются 
Приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 31 июля 2024 г. N 238 

«О внесении изменений в Порядок принятия решения об осуществлении контроля за расходами федеральных государст-
венных гражданских служащих Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору и работ-
ников, замещающих отдельные должности на основании трудового договора в организациях, созданных для выполнения 
задач, поставленных перед Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору, а также за рас-
ходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, утвержденный приказом Федеральной службы по экологиче-

https://internet.garant.ru/#/document/410548875/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410548875/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410548875/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410548875/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410548875/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410548875/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410530891/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410530891/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410530891/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410530891/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410530891/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410548727/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410548727/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410548727/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410548727/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410548727/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410548727/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410530643/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410530643/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410530643/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410530643/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410530643/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410530643/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410530643/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410530643/entry/0


     Ипатовский информационный вестник                                                                                              18 октября 2024 года 19

скому, технологическому и атомному... (документ не вступил в силу) 
Решено контролировать в т. ч. расходы госслужащих Ростехнадзора на приобретение цифровых финансовых акти-

вов, цифровой валюты. Исключено упоминание об акциях, поскольку они являются ценными бумагами, а контроль за рас-
ходами на приобретение последних уже предусмотрен. 

 
Изменение цены единицы товара при исполнении контракта с неопределенным объемом невозможно 
Письмо Минфина России от 26 сентября 2024 г. N 24-08-07/92762 «О рассмотрении обращения» 
Если количество поставляемых товаров определить невозможно, то заказчик устанавливает начальную цену еди-

ницы товара, начальную сумму цен единиц, максимальное значение цены контракта. 
Допускается снижение цены контракта без изменения количества, качества товара и иных условий контракта. 
Для контрактов, по которым оплата производится по цене единицы товара исходя из количества поставленного то-

вара, но в размере, не превышающем максимального значения цены контракта, возможность уменьшения цены единицы 
товара не предусмотрена. 

 
Реализация имущественных прав: вопросы налогообложения прибыли 
Письмо Департамента налоговой политики Минфина России от 19 сентября 2024 г. N 03-03-06/1/90073 Операции, 

не признаваемые для целей налогооблажения реализацией 
Минфин разъяснил особенности налогообложения прибыли при реализации имущественных прав (долей, паев). В 

частности, отмечено, что изъятие имущества путем конфискации не признается реализацией. 
 
Разъяснено, как обосновать мероприятия по обеспечению пожарной безопасности при проектировании и строи-

тельстве объекта защиты 
Письмо МЧС России от 14 октября 2024 г. N 43-6533-19 О совершенствовании нормативного правового регулиро-

вания, оптимизации требований пожарной безопасности, содержащихся в нормативных правовых актах РФ и нормативных 
документах по пожарной безопасности 

МЧС разъяснило порядок действий при обосновании мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в ходе 
проектирования объекта защиты, при строительстве, реконструкции, капремонте, техническом перевооружении, изменении 
функционального назначения. 

Также Министерство напоминает о введении с 2025 г. новой методики определения расчетных величин пожарного 
риска на производственных объектах. 

 
Актуализированы правила принятия решения о запрещении или ограничении трансграничной передачи персональ-

ных данных 
Постановление Правительства Российской Федерации от 14 октября 2024 г. N 1371 «О внесении изменения в по-

становление Правительства Российской Федерации от 16 января 2023 г. N 24» (документ не вступил в силу) 
В законодательстве было закреплено, что нежелательными для России могут быть признаны зарубежные и между-

народные организации, учредителями или участниками которых являются госорганы иностранных государств. Исключение 
- международные межправительственные организации, в которых участвует Россия. 

В связи с этим уточнено, что Роскомнадзор принимает решение о запрещении трансграничной передачи персональ-
ных данных в т. ч. международным организациям, деятельность которых признана нежелательной в России. До этого речь 
шла о нежелательных международных неправительственных организациях. 

 
Установить самозапрет на выдачу кредитов можно будет на Госуслугах 
Постановление Правительства Российской Федерации от 14 октября 2024 г. N 1368 «О внесении изменений в по-

становление Правительства Российской Федерации от 1 марта 2022 г. N 277» (документ не вступил в силу) 
С 1 марта 2025 г. граждане смогут устанавливать самозапрет на выдачу потребительских кредитов и микрозаймов. 

Заявление можно будет направить двумя способами. Во-первых, через Госуслуги. Оно будет переадресовано в уполномо-
ченные бюро кредитных историй, после чего уведомление о принятом решении придет в личный кабинет. Второй способ 
подачи заявления - личный визит в МФЦ. В этом случае информация о решении бюро кредитных историй будет не только 
предоставлена через МФЦ, но и отобразится в личном кабинете на Госуслугах. 

Постановление вступает в силу с 1 марта 2025 г. 
 
ФНС актуализировала расчет по страховым взносам 
Приказ ФНС России от 13.09.2024 N ЕД-7-11/739@ «О внесении изменений в приложения к приказу ФНС России 

от 29.09.2022 N ЕД-7-11/878@» 
Скорректированы форма, формат и правила заполнения расчета по страховым взносам. 
Урегулирован расчет соответствия условиям применения единого пониженного тарифа для обрабатывающих про-

изводств. Уточнены нормы о расчете для КФХ. 
Поправки вступают в силу по истечении 2 месяцев после опубликования, но не ранее 1 января 2025 г., и приме-

няются начиная с расчета за I квартал 2025 г. 
 
Техобслуживание и эксплуатация оборудования водоподготовки в системах теплоснабжения: обновлен профстан-

дарт 
Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 4 сентября 2024 г. N 449н «Об утвер-

https://internet.garant.ru/#/document/410457258/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410552635/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410552635/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410552635/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410552275/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410552275/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410552275/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410552275/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410549817/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410549817/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410549011/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410549011/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410556736/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410556736/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410556736/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410494234/entry/0


     Ипатовский информационный вестник                                                                                              18 октября 2024 года 20

Учредители: Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрация Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипа-
товская типография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 
экз. Отв. за выпуск аппарат Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 7-10-60 

ждении профессионального стандарта «Работник по техническому обслуживанию и эксплуатации оборудования водопод-
готовки в системах теплоснабжения» (документ не вступил в силу) 

С 1 марта 2025 г. сроком на 6 лет вводится новый профстандарт «Работник по техническому обслуживанию и экс-
плуатации оборудования водоподготовки в системах теплоснабжения». 

В числе трудовых функций выполнение вспомогательных работ по обслуживанию отдельных агрегатов водопод-
готовки и регулированию работы дозировочных устройств под руководством. Возможная должность - аппаратчик химво-
доочистки 1-го разряда. Для допуска к работе потребуется в т. ч. наличие группы по электробезопасности не ниже II. 

Прежний профстандарт признан утратившим силу. 
 
Минтруд утвердил профстандарт оператора автоматических и полуавтоматических линий по выработке щепы 
Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 4 сентября 2024 г. N 447н «Об утвер-

ждении профессионального стандарта «Оператор автоматических и полуавтоматических линий по выработке щепы» (до-
кумент не вступил в силу) 

С 1 марта 2025 г. сроком на 6 лет вводится профстандарт «Оператор автоматических и полуавтоматических линий 
по выработке щепы». 

Профстандарт «Оператор установок подготовки древесины» утратит силу. 
 
У работников по планированию режимов гидроэлектростанций/гидроаккумулирующих электростанций появится 

новый профстандарт 
Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 августа 2024 г. N 434н «Об утвер-

ждении профессионального стандарта «Работник по планированию режимов гидроэлектростанций/гидроаккумулирующих 
электростанций» (документ не вступил в силу) 

Для работников по планированию режимов гидроэлектростанций/гидроаккумулирующих электростанций Минтруд 
утвердил новый профстандарт, который будет действовать с 1 марта 2025 г. до 1 марта 2031 г. Уточнены трудовые функции, 
квалификационные требования. 

Прежний профстандарт утратит силу. 
 
Производство древесной массы на дефибрерах: готов новый профстандарт оператора установок 
Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 августа 2024 г. N 431н «Об утвер-

ждении профессионального стандарта «Оператор установок производства древесной массы на дефибрерах» (документ не 
вступил в силу) 

С 1 марта 2025 г. вводится новый профстандарт «Оператор установок производства древесной массы на дефибре-
рах». Он заменит профстандарт 2015 г. и будет действовать 6 лет. 

 
Производство плит из древесных материалов: профстандарт для оператора линий 
Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 августа 2024 г. N 429н «Об утвер-

ждении профессионального стандарта «Оператор линий по производству плит из древесных материалов» (документ не 
вступил в силу) 

С 1 марта 2025 г. сроком на 6 лет вводится профстандарт «Оператор линий по производству плит из древесных ма-
териалов». 

Профстандарт «Оператор линий по производству шлифованных и облицованных древесных плит» признан утра-
тившим силу. 

 
ФСБ определила, кто вправе выносить постановления о возбуждении ходатайства о проведении оперативно-ра-

зыскных мероприятий с «прослушкой» граждан 
Приказ ФСБ России от 30 сентября 2024 г. N 406 «Об утверждении Перечня категорий руководителей органов фе-

деральной службы безопасности, уполномоченных выносить постановления о возбуждении перед судом ходатайства о раз-
решении проведения оперативно-разыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права граждан на тайну 
переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений, передаваемых по сетям электрической и 
почтовой связи, на неприкосновенность жилища, за исключением гласного оперативно-разыскного мероприятия «обследо-
вание помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (документ не вступил в силу) 

Составлен перечень категорий руководителей органов ФСБ, уполномоченных выносить постановления о возбуж-
дении перед судом ходатайства о разрешении проведения оперативно-разыскных мероприятий, ограничивающих консти-
туционные права граждан на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений, на 
неприкосновенность жилища. Исключение - гласное оперативно-разыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, 
сооружений, участков местности и транспортных средств». 

В перечень вошли, в частности, директор ФСБ, его заместители, начальники центров, департаментов и управлений 
ФСБ, а также начальники территориальных органов безопасности и органов безопасности в войсках.

https://internet.garant.ru/#/document/410494234/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410494234/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410494232/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410494232/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410494232/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410473900/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410473900/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410473900/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410473900/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410473860/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410473860/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410473860/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410473860/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410479616/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410479616/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410479616/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410479616/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410527289/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410527289/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410527289/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410527289/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410527289/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410527289/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410527289/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410527289/entry/0

